PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MAURINHO
BRANCO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1015/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE REFORMA DAS
MADEIRAS E COLOCAÇÃO DE
CORRIMÃO DA PONTE QUE FICA
LOCALIZADA NA ESTRADA DA PRATA,
NO VALE DAS VIDEIRAS.

O vereador MAURINHO BRANCO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de reforma das
madeiras e colocação de corrimão da ponte que fica localizada na Estrada da Prata, no Vale
das Videiras.

 JUSTIFICATIVA

A presente indicação faz necessária, tendo em vista as várias reclamações recebida em meu
gabinete, por parte dos moradores e condutores de veículos, que necessitam das estradas e
pontes em bom estado para trafegar.

A viabilização da reforma dessa ponte acima citada é de suma importância, pois os condutores
necessitam de uma ponte segura para que possam escoar seus produtos e principalmente pelo
transporte escolar.

Por falta de manutenção, essa ponte se encontra situação precária, pois esta não consegue
suportar o intenso trafego de veículos pesados, a qual precisa sempre de manutenções, por
isso solicito que faça essa reforma para solucionarmos os problemas ainda existentes, com o
intuito de diminuir os transtornos aos nossos munícipes que precisam transitar pelas estradas
do Município.

Sala das Sessões, 13 de Janeiro de 2021

MAURINHO BRANCO
 Vereador

Data do documento: 12/01/2021 - 17:37:15 Data do Processo: 13/01/2021 - 19:56:5
Processo: 1015/202